悦来街办发〔2021〕42号

重庆市渝北区人民政府悦来街道办事处

关于印发《悦来街道2021年安全生产“一岗

双责”制度》的通知

各部门（中心、站、所、大队），各社区，辖区相关单位：
现将《悦来街道安全生产“一岗双责”制度》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市渝北区人民政府悦来街道办事处

                                                 2021年6月30日

悦来街道2021年“一岗双责”制度

第一章  总则

第一条  为加强安全监管，强化安全责任意识，落实综合治理措施，形成各司其职、各尽其责、分兵把口、齐抓共管的安全生产格局，根据法律、法规、规章及规范性文件的规定，制定本制度。

第二条  本制度适用于悦来街道辖区相关部门。

第三条  街道及其所属主管部门对安全生产工作实行“一岗双责”制度。街道有关负责人要负责分管工作范围内的安全生产工作；街道负责人按照“谁主管，谁负责”、“谁审批，谁负责”的原则，抓好分管工作范围内的安全生产工作。

第二章  街道有关负责人的责任

第四条  街道的主要负责人是本地区安全生产工作的第一责任人，对本地区安全生产工作负全面领导责任。其职责是：

（一）抓好安全生产法律、法规、方针、政策及上级政府、同级党委安全生产工作决策、部署、指示的贯彻落实；

（二）将安全生产工作纳入本地区经济和社会发展规划，并组织实施；

（三）建立健全并落实政府安全生产工作责任制；

（四）将安全生产工作纳入政府的重要议事日程，及时研究解决本行政区域内安全生产工作中的重大问题；

（五）及时对本行政区域内的安全生产工作作出部署并督促检查；

（六）落实本地区安全生产控制指标并加强考核，建立约束、激励机制。

第五条  街道分管安全生产工作的负责人是本地区安全生产工作综合监督管理的责任人，对安全生产工作负组织协调和综合监督管理领导责任。其职责是：

（一）组织实施安全生产法律、法规、方针、政策及党工委、办事处有关安全生产工作的决策、部署、指示，主持研究制定本行政区域内安全生产监管的办法和措施，牵头制定本行政区域内安全生产工作应急救援预案；

（二）受街道主要负责人委托，主持召开安全生产工作有关会议，研究和协调处理安全生产中的重要问题；

（三）组织并参加本行政区安全生产重要工作、重大活动；

（四）督促、检查本级政府部门和下级政府安全生产工作，责令有关单位和部门限期整改重大安全隐患；

（五）监控安全生产专项目标、控制指标运行情况，加强督导和考核；

（六）督促安全生产监管机构加强自身建设，提高安全生产监管能力和水平；

（七）组织开展安全生产事故的应急救援和调查处理工作。

第六条  街道分管其他工作的负责人对分管工作范围内的安全生产工作负直接领导责任，按照“谁主管，谁负责”、“谁审批，谁负责”、“谁发证，谁负责”的原则，负责抓好分管工作范围内的安全生产工作。其职责是：

（一）负责抓好安全生产法律、法规、方针、政策及党工委、办事处有关安全生产工作的决策、部署、指示在分管工作范围内的贯彻落实；

（二）坚持将安全生产工作与分管工作同时安排部署，同时组织实施，同时考核验收；

（三）督促分管部门认真履行工作范围内的安全生产监管职责，适时组织开展并参加安全生产大检查，协调重大事故隐患整治工作；

（四）分管工作范围内发生安全生产事故时，按规定及时赶赴事故现场，组织、协调事故抢险救援和善后处理工作。

第三章  责任追究

第七条  街道的有关负责人及其所属行政主管部门负责人忽视安全生产工作，不履行或不正确履行安全生产领导职责，导致发生安全生产事故的；发生事故后隐瞒不报、谎报、拖延不报，或者不及时组织开展事故救援工作，导致人员伤亡和财产损失扩大的，按照有关规定，严格按照“四不放过”（事故原因不查清不放过，事故责任者没有受到处理不放过，防范措施不落实不放过，职工群众没有受到教育不放过）原则依法严肃追究责任。

第四章  附  则

第八条  本制度由渝北区人民政府悦来街道办事处负责解释。

（此页无正文）

	重庆市渝北区悦来街道党政办                                    2021年6月30日印发